You have here the causes for all the other wars as well. What do you object to in the wars? Do you make the captivity of the king of the Arverni a matter of reproach? But Livy, who should always be trusted over Valerius Maximus, said that after 120,000 of the Arverni had been cut down the king had set out for Rome to make amends to the Senate, and he was detained there, for it seemed a threat to the peace if he should be sent back.⁵⁴⁶ There is nothing reprehensible in this. Even if we agree with Valerius Maximus that the king was treacherously captured by Domitius and sent to Rome and not sent back, the action of the Senate could be defended insofar as no binding obligation could be cast upon it by the agreement made by the commander. This would be confirmed by those jurists who examine the action of Gonzalo Fernández of Spain with Cesare Borgia, and likewise the action of the king of Spain. Gonzalo had pledged Borgia's safety if he came to him, and then he swiftly sent him as a captive to Spain, and he said that the will of his king was superior to his own pacts.⁵⁴⁷ Those jurists approve of the king and Gonzalo here, and I set them before the accuser of the Senate and Domitius. For Domitius also is defended by them if he sent the Arvernian to Rome on the orders of the Senate.

p. 239 Nunc de bello Iugurthino: in quo moram nostram vehementer accusas. Et tecum Sallustius esse videtur: et ego sim: si ci|vitas a paucis improbis decepta non fuit. Et si Iugurthæ dignitas, meritaque in bello Numantino quæsitæ non etiam facere illam moram iustissime potuerunt: ut non contra eum illico ad arma procurreretur. ^a Etiam Sallustius monumentis insevit suis litteras Africani, quas Iugurtha post excidium Numantinum testes ad Micipsam pertulit decoris sui. ^b Erat ille Masinissæ nepos, quemadmodum et Adherbal, et Hiempsal. Nihil enim, nihil apud Numidas, quod ex legitimo matrimonio natus non fuerit. Erat ille Micipsæ itidem filius, licet per adoptionem. Sed magno suo merito adoptionem promeritus, et partem hereditatis: ^c qui unicum Numidiæ munimentum: et virtutum avi Masinissæ unicus heres.

Quid nunc de iisdem Masinissæ nepotibus, et de nepote Hieronis, et raptis additur eorum regnis? Quasi potuerimus lædi impune a liberis, quia cari nos parentibus fuimus. Quod hoc ius novum est? Et non illi multo plurima semper tulerunt a nobis? Nam quis fuerat Masinissa? Tantum illi regnum, exsuli, rerum omnium egenti, quis comparavit? Et non Masinissæ solum, sed et aliis donavit populus Romanus regna, quæ ipse quæsiit: Eumeni in longitudinem itineris triginta dierum, decem in latitudinem. ^d *Quoties hic prælia sumsit pro sociis! quoties dono concessit amicis Regibus Ausonio quæsitæ sanguine terras.* | ^e Hoc ipsum regnum Numidiæ non et pro parte datum Iubæ, filio Hiempsalis, viro de genere Masinissæ? Partem alteram Boccho datam, tu dicis. Ubi igitur Romanorum rapina?